Обращения граждан, поступившие в адрес
Главы Чеченской Республики, в Правительство ЧР и направленные
в Министерство автомобильных дорог Чеченской Республики

III КВАРТАЛ 2018 года

1. Вх. № 14/08 от 23.07.2018 г.- Кол-2458/01 от 16.07.2018 г. от жителей с. Побединское Грозненского района ЧР

Прошу рассмотреть, о результатах проинформировать заявителей и в копии – секретариат Главы Чеченской Республики.

                                                                                                         Главе Чеченской Республики
                                                                                                         Р.А. КАДЫРОВУ

Уважаемый Рамзан Ахматович!
	Мы, жители с. Побединское, обращаемся к Вам, считая, что только Ваше личное вмешательство может изменить катастрофическую ситуацию с водоснабжением населения нашего села.
	Не имея природных источников (рек, родников, озер), население получало воду от Самашкинского водозабора. Вода поступала в село хотя бы в зимний период, что позволяло людям наполнить колодцы, емкости. Это помогало хоть как-то пережить летний сезон, когда вода не поступала вообще. Теперь, когда на водопровод, от которого вода поступала в село, сделали врез, положение стало катастрофичным. Врез сделали для сел Радужное и Долинское. Объем труб не позволяет обеспечить водой такое большое количество людей.
	На наш взгляд, данную проблему с наименьшими затратами можно было бы решить следующим способом. Провести водопровод от Артемовского элеватора до села Побединское, что составляет примерно 3,5-4 км. Туда вода поступает от Чернореченского водозабора и имеет хороший напор.
	Со своей стороны, наши жители готовы принять самое активное участие в этом жизненно необходимом деле. Готовы оказать любую посильную помощь в этом деле.
	В свою очередь, очень надеемся, что Вы не оставите без внимания этот вопрос.
	С уважением, все жители села Побединское (всего 56 подписей).

Обращение направлено для рассмотрения в МС и ЖКХ ЧР

ОТВЕТ                                                                             Жителям с. Побединское
                                                                                          Грозненского муниципального района
                                                                                          Чеченской Республики

Уважаемые жители!
	В связи с Вашим обращением к Главе Чеченской Республики Р.А. Кадырову по вопросу водоснабжения села сообщаем следующее.
	В подпрограмме, реализуемой Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики в рамках государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства граждан Чеченской Республики», мероприятия по строительству и реконструкции жилищно-коммунальных объектов в Грозненском муниципальном районе не предусмотрены. Другими источниками финансирования коммунальных объектов данное Министерство не располагает.
	Для улучшения и бесперебойного водоснабжения с. Побединское необходимо заменить существующий стальной водопровод Д 159 мм на Д 325 мм протяженностью порядка 8,0 км, на что необходимы значительные средства.

	С уважением,

Заместитель Председателя Правительства
Чеченской Республики – министр
автомобильных дорог Чеченской Республики                                      А.Б. Тумхаджиев

Исполнено: (разъяснено)
_____________________________________________________________________________

2. Вх. № 14/09 от 31.08.2018 г.- № Д-26/02 от 30.08.2018 г. от Дашаевой Т.

Прошу рассмотреть, о результатах рассмотрения проинформировать заявителя, Аппарат Правительства Российской Федерации и в копии Правительство ЧР.
                                                                                                            М.М. Хучиев
Обращение гражданина, поступившее в электронном виде на официальный
Интернет-портал Правительства Российской Федерации
Регистрационный номер: П-97576 Дата регистрации: 22.08.2018
ФИО автора: Дашаева Тамара Гражданство:
Социальное положение:
Льготный состав:
Тема обращения: 5-2. Жилищный фонд Идентификационный номер: 1419441 Повторность: Первичное
Адрес: 364000, п. Гикало, 43, Чеченская Республика, Россия,
E-Mail: 09442111@mail.ru

Текст обращения:

	Майский Указ 2012 года не исполняется, о переселении с ветхого, аварийного жилья с подпорками, хотя мы живем в жутких условиях, сама я пенсионерка, перенесла 2 сложные операции, потеряла мать из-за тяжелых условий, без коммуникаций. Наше аварийное жилье грозится на нас рухнуть в любой день, затекают дожди со всех щелей, покупаем воду на все нужды из мизерной пенсии, живем на берегу реки, куда очень тяжело поднимать необходимое. Причем еще с 2005 года было объявлено о переселении с аварийного жилья, где мы состоим в списках по 2-м программам, ветхое жилье и оползневая зона как малоимущие. Из-за бюрократических проволочек мы с 2008 года не можем добиться решения острого жилищного вопроса, а также достучаться до Кадырова Р.А., который давно в категоричной форме потребовал решить наш вопрос, но он не решается, от нас ждут   подачек. Наши чиновники уклоняются от решения острого жилищного вопроса, ссылаясь на то, что мы сами отказываемся от переселения. Мы боимся остаться и без аварийного жилья и без нового жилья, т.к. наш вопрос с 2008 года топчется на месте, а чиновники ограничиваются отписками, хотя они видят, как мы живем на берегу без коммуникаций в аварийном жилье и покупаем воду за 1т 500 рублей из мизерной пенсии, которой не хватает на лекарство и на питание.
	В связи с чем просим Вас, хотя и неудобно тревожить Высшее Руководство Страны по своей проблеме, но безысходность подтолкнула нас обратиться к Вам с просьбой помочь с переселением нас в новое жилье и проконтролировать до решения вопроса, который не решают многие годы.
	Прилагаем копии бюрократических отписок и фото аварийного жилья. Для связи с нами: 8(928)647-84-20

Обращение направлено для рассмотрения в МС и ЖКХ ЧР

ОТВЕТ                                                                                                     Грозненский район, пос. Гикало, ул. Пушкина, 43
Т.К. ДАШАЕВОЙ

На Ваше письмо, адресованное Правительству Российской Федерации, направленное в администрацию Грозненского муниципального района для рассмотрения, сообщаем, что вы состоите в списках граждан, нуждающихся в переселении из опасных для проживания зон под номером 37.
В связи с тем, что с 2015 года федеральная программа по переселению граждан из опасных для проживания зон не финансировалась, оказать вам помощь в переселении не представлялось возможным.
Также дополнительно сообщаем, что в конце 2017 года списки граждан, нуждающихся в переселении из опасных для проживания зон, были направлены в Министерство строительства и ЖКХ Чеченской Республики для создания региональной программы, где, в том числе, состоите Вы и члены вашей семьи. По мере финансирования данной программы, вам будет оказана помощь в первую очередь.

Глава администрации                                                                                         Б.С. Хасиев
Исполнено: (разъяснено)

3. Вх. № 14/10 от 13.09.2018 г.- № Б 2969/01 от 05.09.2018 г.
от Бичираевой Зулпы Абдулхамидовны

Прошу рассмотреть, о результатах проинформировать заявителя

                                                                                                         Главе Чеченской Республики
                                                                                                         Р.А. КАДЫРОВУ

Уважаемый Рамзан Ахматович!

	Мы обращаемся к Вам уже 8-й раз, но каждый раз перенаправляют нас в мэрию, которая игнорирует нас, мотивируя тем, что разрушенная еще в начале войны наша недоотремонтированная квартира не может быть отремонтирована (так, чтобы мы могли вернуться под свою законную крышу по адресу: 6-й микрорайон, ул. Тухачевского, д. 49, кв. 3), так как нет средств на ремонт квартир и это не входит в компетенцию мэрии. Это входит в компетенцию Министерства строительства и ЖКХ, функции которого полностью присвоила себе мэрия г. Грозного, как и все средства от оплаты гражданами коммунальных услуг.
	Компенсацию на эту квартиру, несмотря на обещания руководителя компенсационной комиссии Исакова, которое он дал после написанной на Ваше имя жалобы, мы так и не получили.
	Нам бы очень хотелось, чтобы Вы обратили на наше письмо такое же внимание, как и на город Грозный, где отремонтированы целые улицы.
	Я инвалид 1-й группы с детства, сама не могу даже сесть, не то что встать. Сестра, которая за мной ухаживает, сама инвалид, племянник 11 лет тоже инвалид (психическое заболевание). Инвалидности действительные, люди мы больные, своими силами отремонтировать нашу квартиру не можем.
	Вы помогаете всем, помогите же и нам. Даже китайцы могут рассчитывать на Вашу помощь, а мы немощные, больные люди, у которых незаконно разрушили жилье во время контртеррористической операции.
	Помогите, пожалуйста.

03.09.2018 г.

Обращение направлено для рассмотрения в МС и ЖКХ ЧР
_____________________________________________________________________________

ОТВЕТ                                                                                                   г. Грозный
                                                                                                                ул. Косиора, 17, кв. 37
                 (МИНСТРОЙ и ЖКХ ЧР)
З.А-Х. Бичираевой
Уважаемая Зулпа Абдул-Хамидовна!

	Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики рассмотрено Ваше заявление, адресованное на имя Главы Чеченской Республики Р.А. Кадырова и направлено в адрес Мэрии г. Грозного по принадлежности вопроса с приложением дефектного акта, составленного специалистами МС и ЖКХ ЧР на указанную квартиру.

	С уважением,
 Заместитель министра                                                                                     Х.Б. Ибахаджиев
[bookmark: _GoBack]
Исполнено: (разъяснено)
_____________________________________________________________________________